关于举办“现代新国企与新《公司法》背景下公司治理、董事会建设、外部董事履职支撑及履职实务专题培训班”的

通知
各有关单位：
2024年是国企改革深化提升行动落地实施的关键之年，也是承上启下的攻坚之年。在新的改革阶段，现代新国企要与世界一流企业对标，提高核心竞争力，增强核心功能，实现自身做强做优做大，肩负起服务新发展格局、建设现代化产业体系的新使命。同时，2023年12月29日，中华人民共和国第十四届全国人大常委会第七次会议表决通过了新修订的《中华人民共和国公司法(2023年修订)》。新《公司法》的修订体现了国家对公司治理现代化、市场经济规范化的持续推进，对国有出资公司加强党的领导和合规管理、优化公司治理结构、完善股东出资与职工权益保护、明确股东会、董事会和经营管理层责权等方面提出了新要求。
现代新国企与新《公司法》背景下，如何完善中国特色国有企业现代公司治理，如何分层分类动态优化党委（党组）“前置事项清单”；如何落实董事会建设发挥定战略作决策防风险功能；如何加强外部董事履职支撑体系建设；如何健全外部董事遴选及考核体系提高履职能力；如何进一步推进任期制和契约化管理工作提质扩面。为贯彻落实党中央、国务院健全完善中国特色国有企业现代公司治理重大部署，助力各级国有企业进一步健全董事会建设运行机制，提升国企董事规范管理和履职能力，着力打造适应中国式现代化的现代新国企。欢迎各单位组织相关人员参加。现将有关事项通知如下：
一、培训内容
第一部分：新《公司法》修订主要内容解读
1、主要修订内容；
2、公司治理相关条款修订；
3、董监高义务与问责相关条款修订；
4、公司章程等制度修订。
第二部分：现代新国企建设的新要求
1、新三年行动相关要求；
2、国资委关于国企改革、加强党的领导与完善公司治理相关文件解读；
3、建设世界一流企业对公司治理的相关要求。
第三部分：公司治理
1、公司治理的演变、主要趋势及最佳实践；
2、国际公司治理准则及治理框架；
3、公司治理与企业绩效。
第四部分：董事会建设运行实务
1、董事会的职能及专业委员会设置；
2、董事会建设全球最佳实践；
3、新三年行动对董事会建设的新目标；
4、董事会和外部董事建设相关政策文件解读；
5、落实董事会职权制度试点与案例分析；
6、不同治理主体权责清单；
7、董事会如何“定战略”及案例分析；
8、董事会如何“作决策”及案例分析；
9、董事会如何“防风险”及案例分析。
第五部分：外部董事履职支撑及履职实务
1、董秘及董办职责及工作实务；
2、外部董事履职支撑体系信息化建设及案例；
3、信息化智能化提升履职支撑能力建设；
4、外部董事素质及业务能力提升；
5、外部董事人才库建设维护及外部董事遴选；
6、外派董事职业生涯设计及激励约束机制；
7、外部董事议案处理流程及履职案例；
8、外部董事重要议案关注要点；
9、外部董事履职风险及防范。
二、参加对象
各单位董事长、总经理、总经济师、财务总监、董事、董事会成员、董事会秘书、董事长（总经理）助理以及董事会办公室、证券部、企划部、企业管理部、审计部、纪检监察部、资本运营部等部门负责人及相关人员。

各级国资委以及政府主管企业部门的负责人及相关人员。

三、培训时间地点
第1期  2024年3月27日-30日     北京市(3月27日全天报到)
第2期  2024年4月12日-15日     杭州市(4月12日全天报到)

第3期  2024年4月24日-27日     成都市(4月24日全天报到)

第4期  2024年5月17日-20日     西安市(5月17日全天报到)

第5期  2024年5月28日-31日     长沙市(5月28日全天报到)

第6期  2024年6月19日-22日     银川市(6月19日全天报到)

四、报名办法及要求

1、因本通知发放范围有限，敬请各收文单位协助转发通知并认真组织本地区、本单位相关人员统一报名，各收文单位也可直接报名。
2、请参加培训班的同志将报名回执（见附件）逐项填好后，可以通过微信、qq以及电子邮件发送报名表。

培训班详细报到地点及乘车路线收到报名回执后在每期开班前一周发放。

五、收费标准

培训费3980元/人。食宿统一安排，费用自理。
培训费用报到时现场交纳或者提前电汇至我中心账户。

六、联系方式

联系方式：中企联企业培训网

咨询电话：010-62885261

联 系 人：潘洪利 13051501222

电子邮箱：phL568@163.com

网 址：www.zqLpx.com
附件：报名回执表

附件：

现代新国企与新《公司法》背景下公司治理、董事会建设、外部董事履职支撑及履职实务专题培训班报名回执表

	单位名称

	通信地址

	E-mail

	联系人

	电话

	手机

	参    加    人    员

	姓  名
	性别
	职务
	联系电话
	手机
	班次

	住宿预订
	□单间单住  □标间单住  □不住；标间（  ）间  单间（  ）间
拟住日期：2024年  月  日—  月  日

	数电发票开票信息
	□增值税专票    □增值税普票

	单位名称

	纳税人识别号

-4-